
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2016/25 -LAVORI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA 

DELL’ELISUPEFICIE DELL’OSPEDALE DI MONDOVI’ – 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DITTA SEP 

S.R.L. – SMART CIG. Z8B2588E9C- IMPORTO € 6.100,00=I.V.A. 

COMPRESA. – CUP I95F06000020005 – ASSESTAMENTO 

QUADRO ECONOMICO 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018, e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018 e n. 326 del 
28/09/2018; 
 
su conforme proposta del Responsabile Unico del Procedimento Per.Ind. Mauro 
Bertolino che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale 
di quanto appresso indicato; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
Richiamate le deliberazione del Direttore Generale: 
- n. 354 del 13/10/2017 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione programma triennale 
anni 2018-2020”; 

- n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

00001948 del 04/12/201800001948 del 04/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 37 del 31/01/2018 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2018 v.0 in 
forma di provvisorio tecnico”; 

- n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto: “Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL CN1: 
Designazione del Coordinatore – Approvazione elenchi, individuazione strutture 
coinvolte”. 
 
Richiamata la determina del Direttore S.C. Servizio Tecnico n. 417 del 

09/03/2018 avente oggetto: “Realizzazione dell’omologazione notturna 

dell’elisuperficie dell’ospedale Regina Montis Regalis di Mondovì - 

approvazione verbale di gara e affidamento lavori alla ditta Simer S.r.l. di Alba - 

assestamento quadro economico - (importo € 67.665,18 iva compresa) –gara n. 

6883290 - CIG n. 73622565D8 –CUP I95F06000020005. 

 

Rilevato che durante i lavori relativi all’omologazione notturna si è reso 

necessario variare di 3 gradi in direzione Nord – Ovest la traiettoria di 

atterraggio e conseguentemente la segnaletica relativa alla croce bianca e la H 

rossa disegnate all’interno dell’area di toccata (TLOF) non risultano più allineate 

alla suddetta traiettoria così come richiesto dalla normativa vigente. 

 

Vista la nota prot. n.0117860 del 06.12.2017 trasmessa dal Dipartimento 

Interaziendale Emergenza Sanitaria Territoriale – S.C. Elisoccorso 118 avente 

oggetto “Aggiornamento della configurazione della segnaletica orizzontale delle 

elisuperfici” con la quale viene indicata la necessità di configurare la suddetta 

segnaletica, in ottemperanza all’entrata in vigore del regolamento ENAC 

“Infrastrutture a servizio dell’attività HEMS, con il nome dell’elisuperficie. 

 

Rilevato che risulta necessario provvedere alla corretta configurazione 

dell’indicazione dell’Elisuperfice, come da nota sopra indicata, e al ripristino 

della verniciatura di colore bianco/rosso di segnalazione degli ostacoli a terra 

rappresentati dalla recinzione dell’elisuperficie e del box contenente il filtro 

coclea dell’impianto di smaltimento delle acque nere dell’edificio. 

 

Dato atto che occorre eseguire i lavori di pitturazione di segnaletica sulla 

pavimentazione in cls cementizio e bituminoso, con vernice conforme alle 

richieste dei Regolamenti ENAC e normative UNI EN 1436 e CIE, da eseguirsi 

nell’area di decollo e atterraggio (FATO) e degli ostacoli a terra. 

 

Dato atto che l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso 

nelle “Somme a disposizione - Imprevisti ed economie, accordo bonario” del 

Quadro economico indicato nella sopracitata determina n.417 del 09/03/2018. 

Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Precisato che per la realizzazione dei suddetti lavori è stato stimato un importo 

pari € 6.500,00= oltre ad € 200,00= per costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso, contemplati nel DUVRI (Documento Unico di Valutazione di Rischi 

d'Interferenza) redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ASLCN1 in 

ottemperanza al D.lgs. n. 81 del 09.04.2008, per un totale complessivo pari a €. 

6.700,00=iva di legge esclusa. 

 

richiamati l’art. 32 comma 14; l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 37 comma 1 
del DLgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
precisato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto sopracitato, 
previa consultazione di più operatori economici, l’appalto in oggetto verrà 
aggiudicata alla ditta che avrà offerto il prezzo complessivo più basso; 
 
accertato che per i Lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale 
dell’elisuperficie dell’l’Ospedale di Mondovì” è possibile ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA, ove è presente il bando di 
riferimento“Lavori di manutenzione – Opere specializzate/OS10” 
 
Ritenuto pertanto di attivare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50s.m.i, per i lavori in argomento 
pubblicando sul portale MEPA una Richiesta di Offerta e interpellando operatori 
economici abilitati al bando di riferimento “Lavori di manutenzione – Opere 
specializzate/OS10” e specializzati nel settore. 
 
Dato atto che: 

-con RdO n. 2113164 sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte: 

 
DITTA SEDE P.IVA CODICE 

FISCALE 
BORGOSEGNALE
TICA SNC 

Via Tetto Mantello 

n.26 BORGO SAN 

DALMAZZO(CN) 

02572220040 02572220040 

PESSINA Via Valentino n.7 

12022BUSCA 

02016150043 02016150043 

BARBERA S.R.L. Via degli Eulan.11 

12089 VILLANOVA 

M.VI’(CN) 

03494430048 03494430048 

SEP S.R.L. Via Caramagna 

Piemonte n.53 12035 

RACCONIGI(CN) 

01876020049 01876020049 

 

Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- entro il termine di scadenza fissato (ore 12,30 del 15/11/2018) sono pervenute 

le seguenti offerte economiche: 

 
DITTA IMPORTO OFFERTO (iva esclusa) 

BARBERA S.R.L. € 5.500,00= oltre €. 200,00= per costi della 
sicurezza, per un importo complessivo di € 
5.700,00= 

SEP S.R.L. €4.800,00= oltre €.200,00= per costi della 
sicurezza, per un importo complessivo di € 
5.000,00= 

 

- si provvedeva alla proposta di aggiudicazione a favore della ditta SEP S.R.L., 

avendo presentato il miglio ribasso; 

 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016, alla ditta SEP S.R.L. con sede in Via Caramagna Piemonte n.53 - 
12035 RACCONIGI (CN) – P.IVA/C.F. 01876020049 i “Lavori di rifacimento 
della segnaletica orizzontale dell’elisuperficie dell’Ospedale di Mondovì” per un 
importo di €4.800,00=oltre € 200,00=per costi della sicurezza, per un importo 
complessivo di €5.000,00=iva di legge esclusa; 

 
Preso atto che: 
- a seguito della verifica sulla regolarità contributiva tramite il servizio DURC la 
ditta SEP S.R.L. risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS 
(numero protocollo INPS_12494721 - scadenza validità 14/02/2019). 

- in data 15/11/2018 è stato stipulato il contratto sul portale MePA 
“stipula_RDO_t2113164_l1_p4993454” per un importo di Euro di €. 5.000,00= 
di cui € 4.800,00 per lavori e € 200,00=per costi della sicurezza, iva di legge 
esclusa; 

Preso atto dell’assestamento del quadro economico a seguito di affidamento 
dei sopracitati lavori che in dettaglio si riporta:  

Importo lavori 

 Lavori, forniture in opera e montaggi €     55.463,26 

  

Somme a disposizione  

 IVA sui lavori 22% € 12.201,92 

Spese tecniche progettazione € 8.600,00 

IVA su spese tecniche € 1.892,00 

Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

Rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 il 

Geom. Bertolino Giuliana quale Direttore deiLavori; 

 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 

situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 

6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 

comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 

Comportamento”. 

 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per le motivazioni sopra riportate i “Lavori di rifacimento della 
segnaletica orizzontale dell’elisuperficie dell’Ospedale di Mondovì” alla ditta 
SEP S.R.L. Via Caramagna Piemonte n.53 - 12035 RACCONIGI (CN) – 
P.IVA/C.F. 01876020049, per un importo di € 4.800,00= oltre €200,00= per costi 
della sicurezza, per un importo complessivo di €5.000,00= I.V.A.22% esclusa. 

2. Di approvare il contratto “stipula_RDO_t2113164_l1_p4993454” in data 
15/11/2018 con la ditta SEP S.R.L. Via Caramagna Piemonte n.53 - 12035 
RACCONIGI (CN); 

3. Di approvare l’assestamento del quadro economico riportato nelle 
premesse. 

4. Di nominare quale Direttore dei Lavori il geom. Bertolino Giuliana, e di 
confermare quale RUP Per. Ind. Mauro Bertolino. 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.100,00= I.V.A. 22% inclusa 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 1.12.02.11 
(Codice art.20200889) del Bilancio Aziendale in corso. 

Installazione segnaletica elettrodotto Terna (IVA 

comp.) €4.880,64 

Inc. alla prog. art. 113 D.lgs. 50/2016 

(2% lavori base d’asta € 67.762,08 x 0.02) €       1.355,24 

Rifacimento segnaletica (Iva Compresa) €6.100,00 

Imprevisti ed economie, accordo bonario €     21.506,94 

Totale somme a disposizione €     44.237,92 

Totale appalto €   112.000,00 

Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di procedere con i lavori vista l’approssimarsi della stagione 
invernale. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Anno 
Competenza 

Nome 
Budget 

Conto 
Descrizione 

Conto 
Importo 

2018 IMM 1.12.02.11 
Valore originale beni 
indisponibili/fabbricati 

€ 6.100,00= 

Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018Segue Determinazione n. 00001948 del 04/12/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001948 del 04/12/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 04/12/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   SILVIA AIMAR 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 04/12/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 SILVIA AIMAR   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


